cessa retrogressus in tentoriis suis. Quidam autem de Gallicis qui fugerant, illieo regressi sunt, fingentes se de hostium praeda venire. In dicto bello, quod fuit mense augusto vigilia Sancti Bartholomei apostoli anni praenotati, mortui sunt quidam miles de Campania scilicet Reginaldus de Lor qui fuit sepultus in Sancto Bertino Sancti Audomari, et vicecomes de Bresse cum sex aliis militibus qui sepulti sunt in Cordigeris ejusdem villae. Fuerunt etiam alii multi vulnerati, videlicet dux Britanniae, comes Barri, comes Boloniae. Ludovicus etiam de Sabaudia laesus fuit in manu, dominus Bouchardus de Montmoreensi in pede; dominus Herricus de Burgundia habuit oculum erutum et plures alii. De Flamingis autem plusquam xii^m in eo praelio caesa sunt.

Flandrenses se reddunt regi Franciae.

Rex Franciae, postquam tribus diebus moram traxit in campo ubi fuerat dictum bellum expectando vulneratos et infirmos sui exercitus, pertransiit per Cassellum a parte dextra: ad quem tota bassa Flandria se submisit. Ultra vero transiens, cum esset ab una leuca prope Yppram, de ea villa venerunt habitatores ad eum se reddentes et tradendo sibi quosdam malefactores quos fecit suspendi. Deinde misit in villam comitem Sabaudiae et conestabularium Flandriae cum duobus milibus hominum armorum qui omnes forum villae intrantes injunxerunt eis afferre arma sua, qui ita fecerunt. Quo facto, campanam quae pendebat in turre, quae gallice dicitur: *Beffroy*, dejecerunt et dimiserunt dominum Johannem de Bailleolo ex parte regis capitaneum villae. Deinde comes Flandriae venit ad regem, addueens secum illos de Brugis et de Franco qui se reddiderant sibi, audita strage Flamingorum apud Cassellum. Rex autem recepit eos ad voluntatem suam, quorum quosdam condempnavit exilio, alios ad manendum tribus annis ultra Somenae fluvium, et alios morte.

Comite Flandriae in Flandriam restituto, rex remeavit in Franciam.

Postremum vero restituto comite Flandriae in suo comitatu, rex venit Insulis, ubi remisso exercitu remeavit in Franciam.

De homagio per regem Edouardum Ambianis facto regi Francorum Philippo.

Postquam autem rex reversus est Parisius, deliberavit per consilium suum facere amicitiam cum rege Angliae et quod idem rex Angliae veniret citra mare ad faciendum sibi homagium de terris quas citra mare tenebat. Misit ergo rex Franciae ad regem

Angliae abbatem de Fiscampo et dominum Bouchardum de Montmorensi. Qui pergentes ad regem Angliae, facta requesta sua regi qui tunc erat multum juvenis, per auxilium comitis de Quento taliter res deducta est quod habuerunt optatum responsum. Rex enim sponspit venire ad regem Franciae, sive assignatum amborum regum parliamentum in civitate Ambianis. Rex itaque Angliae, expleto navium et aliorum apparatu, pertransiit mare et venit Boloniam supra mare. Quo auditio, rex Franciae venit sibi obviam apud Ambianis, praemittens ante de sibi genere propinquiores obviam regi praefato qui adduxerunt eum honorifice ad dietam civitatem, vigilia Pentecostes anno Domini M^o CCC^o XXIX^o. Locatus enim fuit in domo dietae civitatis quae vulgariter dicitur : Maladomus, rege Philippo in domo episcopali locato. Cum rege autem Philippo erant Karolus comes Alectionensis, frater ejus, regesque Boemiae et Navarrai, ac duces Burgundiae, Britanniae et Athenarum de quo infra dicetur, Guillelmus quoque comes Hanoniae et Robertus de Arthesio cum multis aliis principibus, praelatisque et aliis. Conestabularius quoque scilicet Galtherus de Castellione tunc in eadem civitate cepit et divisi hospitia. Porro cum rege Angliae erant antiquus princeps Walliae, dux Lineastriæ, comes Herbicensis, comes Saresberiensis, episcopi Lincolnensis et Dunelmensis, Biro de Crafforti cum multis aliis. Cum autem dicti reges se mutuo viderent, salutantes se invicem, tractaverunt de negotiis. Deinde rex Angliae fecit homagium regi Franciae de ducatu Aquitaniae et de comitatu Pontivi, et postmodum facta sunt hastiludia ubi rex Angliae fuit multum honoratus. Deinde ambo reges mutuo sibi valefacientes reversi sunt uterque in patriam suam.

De Roberto de Arthesio comite qui habere volebat comitatum Arthesii, et de falsis litteris confectis a filia domini de Divone.

Post regressum regis Parisius, dominus Robertus de Arthesio, congregatis plurimis nobilibus scilicet comite Alectionensi fratre regis, duce Britanniae et pluribus aliis sui generis, venit ad regem deposcens comitatum Arthesii qui ad ipsum, ut asserebat, jure hereditario pertinebat. Ideo rex fecit adjornari comitissam Arthesii ut ipsa et dictus Robertus convenienter insimul. Comitissa ergo venit Parisius adducens secum Odonem ducem Burgundiae ac Ludovicum comitem Flandriae. Ostendit autem dictus Robertus quasdam litteras sigillo Roberti comitis Arthesii sigillatas, continentes quod quum matrimonium fuit factum de Philippo de Arthesio patre dicti Roberti et de domina Blanca filia Petri de Britannia, comes dedit eis dictum comitatum. Comitissa ergo, mox ut vidit et intellexit litteras, supplicavit regi quod saisiret eas quum ipsa intendebat proponere contra. Confestim decretum est per arrestum quod litterae remanerent apud regem. Assignata est dies altera in qua comitissa responsura esset. Modus autem quo dictae

litterae venerunt ad Robertum de Arthesio fuit iste. Quaedam domicella filia domini de Divione, quae est de castellania Bethuniac, divinans super futura ac judicans de hominum conditione per phinosomiae intuitum, quandoque deficiens et quandoque non, quasi modo phitonica, scivit quod quidam burgensis de Atrebato habebat quemdam redditum ad vitam super comitatum Arthesii et super hoc habebat litteras sigillatas magno sigillo comitis Arthesii. Praefato quippe burgense defuncto, dicta domicella tantum fecit apud heredes quod dictam litteram habuit. Deinde fecit scribi de novo litteras continentis donationem praefati comitatus secundum quod prius tactum est. Postmodum quodam ferro ad hoc aptato scienter separans ceram a pergamo litterae antiquae, remanente integraliter sigilli impressione, cum quadam cementi materia dictam impressionem resolidavit novis litteris modo quo prioribus adhaeserat. Quo facto, venit ad Robertum de Arthesio, dicens ei quod dietas litteras invenerat in quodam veteri armario domus sua in Atrebato. Qui videns litteras, gavisus est valde ac dicit ei quod nunquam sibi deliceret. Hac igitur de causa misit eam ad morandum Parisius multum honorifice. Praeterea comitissa Arthesii quae valde prudens erat, taliter perquisivit quod habuit clericum qui praefatas litteras scripserat, quem duxit ad regem. Confessus est autem idem clericus quod domicella de Divione fecerat sibi scribi quasdam litteras tales quasi per unum annum ante. Ostensae sunt eidem litterae qui dixit eas se propria manu scripsisse. Mandavit itaque rex dominum Robertum de Arthesio ac dixit ei quod litterae suae secundum quod informatus erat, non essent bonae et quod cessaret a sua petitione. Ipse autem respondit quod si quis vellet dicere quod sua petitio non esset justa et vera, quod ipse se defenderet per duellum et quod non cessaret a sua petitione.

De Roberto de Arthesio qui fuit fourjudicatus de comitatu Arthesii et qualiter exulatus fuit a regno.

Ideo rex indignatus est contra Robertum taliter quod ad diem ordinatam fecit deferri litteras in praesentia parlamenti et eas dilacerari atque dictam domicellam capi et duci in Castelletum Parisiense; Robertusque Arthesii fuit fourjudicatus a comitatu Arthesii. Quapropter idem Robertus de Arthesio dixit multa verba de rege et regina valde male sonantia. Quare rex fecit eum adjornari ad sua jura. Ipse autem Robertus renuit venire, nec dignatus est se apud regem excusare. Idcirco exulatus est a regno Franciae, ejusque exilium promulgatum est per omnia quadrivia civitatis Parisiensis. Et postea fecit rex domicellam in eculeo suspendi, quae confitens totum factum postmodum combusta est Parisius in foro porcorum. Itaque Robertus de Arthesio nimium tristabatur de hoc quod sibi rex fecerat et dixit de eo quod per eum habuerat et per eum amitteret regnum. Deinde fecit duci omnes dextrarios suos valde pulchros et thesaurum suum copiosum

valde apud Burdegalam supra Girondam. Quibus ibidem positis, in mare fecit ea transvehi in Angliam, posteaque abiit ad ducem Brabantiae qui recepit eum in patria sua per aliquot tempus. Qualiter ab eo recesserit, dicendum est; nam accidit quod comes Hanoniae qui nupserat filias suas, unam regi Alemanniae, aliam regi Angliae, aliam comiti Juliacensi, juniores promissit juniori filio duceis Brabantiae. Porro rex Franciae videns quod comes Hanoniae fortificaretur ab omni latere et qualiter majorem partem Alemanniae sibi atraxerat et Angliam, quod si casu accidente moveret guerram contra regnum Franciae, mediantibus foederatis validus et fortis esset, quamquam despontasset sororem ejus, idcirco rex ipse mandavit regi Boemiae, comiti Ghelriae, duci Brabantiae, episcopo Leodiensi et domino Johanni de Hanonia ut omnes venirent ad eum apud Compendium, ubi, foedare inito cum eis, multis denariis eis concessis, recesserunt omnes praeter ducem Brabantiae, cui dictum est quod filius ejus nimis basse maritaretur filiae comitis Hanoniae et quod honorabilius esset sibi et nobilius despontare filiam regis Franciae. Duce itaque consentiente adnullatum est praedictum matrimonium; deinde celebratum est magnum festum Parisius, ad quod dux Brabantiae duxit filium suum qui tunc regis filiam despontavit. In quo festo effectus est miles Johannes dux Normanniae, filius regis. Hac de causa comes Hanoniae tantum indignatus est quod in posterum semper contrariebatur regno Franciae. Rex autem Franciae tantum fecit apud ducem Brabantiae quod expulsit Robertum de Arthesio de patria sua. Idcirco idem Robertus abiit ac mansit in castro Namurcii, unde soror ejus erat comitissa; sed, inde non multum post recedens et in Angliam transfretans, ad Edwardum regem cognatum suum perrexit. Tunc temporis comes Ghelriae despontavit sororem regis Angliae.

De pace Anglorum et Scotorum.

Praeterea idem rex Angliae erat in confinibus Scotiae, multaque passus fuerat contra Scotos. Tandem vero res ita deducta est quod pax facta est inter eum et Scotos, sic quod David, juvenis filius regis Scotiae, acciperet in uxorem sororem regis Angliae, et per haec faceret sibi homagium de terra quae Gallewende dicitur, quam tenebat inter mare Scotiae et fluvium qui nominatur Were.

De morte Mathildis, comitissa Arthesii, cui successit Johanna regina quae fuerat uxor Philippi regis dicti Strabonis.

Porro comitissa Arthesii quae erat Parisius, arrepta est quadam infirmitate de qua mortua est, et a quibusdam dieebatur quod herbis infecta fuit. Fuit autem sepulta in

quadam abbatia monialium ordinis Cisterciensis, quae Malusdumus dicitur, juxta comitem Robertum patrem suum. Filia quoque dictae comitissae, videlicet Johanna regina quae fuerat uxor Philippi regis dicti Strabonis et mater ducissae Burgundiae, delphinissae Viennensis, comitissae Flandriae et dominae Blanchae monialis Longicampi, habuit comitatum post eam, et facto homagio regi de comitatu Arthesii, magnoque apparatu disposito ad veniendum in dictum comitatum suum, dum esset apud Royam in Viromandia, ibidem una nocte morata est causa spatiandi seu complacendi cum suis militissis et domicellis; cumque appeterent bibere elaretum, quidam buticularius dictae reginæ nomine Hupinus qui comitissae suae matri servierat, attulit in uno poto argenteo elaretum cum ciso aquario pro regina, cumque bibissent deliciose, abierunt ad requiescendum, confestimque ut regina fuit in lectum suum, aegritudine mortifera pereussa est, de qua post paululum obiit. Porro venenum emanabat per os, oculos, nares et aures ejus, corpusque ejus in plerisque locis denigratum est et in quibusdam locis dealbatum est per partes, ita ut pium esset illud intueri, quod quidem more nobilium compositum delatum est Parisius et in ecclesia Fratrum Minorum inhumatum. Post eujus mortem dueissa Burgundiae se praesentavit regi tanquam heres Arthesii, quae suscepta est ab eo, posteaque veniens in comitatum suum Arthesii tanquam propria domina seu comitissa honorifice recepta est.

De cruce transmarina sumpta per regem Franciae papae auctoritate, misitique in Angliam ad regem Angliae ut ipse cum eo vellet crucem assumere transmarinam.

Eodem tempore, rex Franciae Philippus proposuit assumere crucem transmarinam. Ideo fecit praedicari auctoritate apostolica de eadem cruce transmarina per omnes villas bonas regni sui. Et quamvis ipse cum aliquibus baronibus et consobrino Philippo rege Navarre in Prato Clericorum Parisius, ibidem magistro Petro Rogerii archiepiscopo Rothomagensi de eadem cruce praedicante, per manus eujusdam cardinalis a papa hujus causa instantia regis in Franciam missi se cruce signasset et praedicari facheret per regnum auctoritate qua supra, pauci tamen sibi crucis signum affixerunt, quia haesibant de pede postero et videbatur eis sermonem crucis caudam gerere argenteam. Misit itaque rex Rodulphum comitem Augi qui conestabularius Franciae stabilitus fuerat post mortem conestabularii Galtheri de Castellione, et episcopum Belvacensem in Angliam: qui personaliter pergentes ad regem Angliae rogaverunt ex parte regis Franciae quatenus assumeret secum viagium transmarinum et quod fidelem societatem sibi per omnia teneret. Quibus rex Angliae respondit quod multum mirabile esset sibi dictum viagium facere juxta requestam regis Franciae, nisi ipse teneret concorditer promissa apud

Ambianis, in quibus jam defectuosus extiterat apud eum : — « Dicite, inquit, domino
» vestro regi, quod quem compleverit quae promisit mihi tenere, promptior inveniar ad
» dictum viagium faciendum quam ipse. » — Qui, audita responsione, valefacto rege,
remearunt ad regem in Franciam, referentes responsum praefati regis Angliae.

Praeterea vero accidit quod regina Franciae dies purgationis suaem implevit de filio suo juniore videlicet Philippo qui fuit dux Aurelianensis, unde rex prae nimio gaudio fecit fieri unum magnum festum in nemore Vicenarum.

De Papa Benedicto XIIº.

*Rex Angliae declarat jus quod habere se dicebat in regno Franciae et tractare facit
cum rege Franciae, sed ruptus est tractatus.*

Edwardus rex Angliae habuit consilium hortamento comitis Hanonie et domini Roberti de Arthesio quod mitteret ad Philippum regem Franciae ad sciendum si vellet tractare. Dicebat enim quod post Karoli cognomento Pulchri, bonae memoriae, regis Franciae, avunculi sui, decessum, ejusdem regni hereditas sibi jure propinquitatis obvenerat et non praenominato Philippo consobrino praefati Karoli regis praedicti regni invasori ac tortionariter in sui praejudicium detractori. Misit ergo archiepiscopum Cantuariensem, dominum Philippum de Monte Acuto et dominum Gauffridum Scroup, qui venientes Parisius invenerunt curiam multum extraneam. Tandem vero comes Augi conestabularius, magister Petrus Rogeri archiepiscopus Rothomagensis et marescallus de Tria ordinati sunt ad tractandum cum ipsis. Taliter res deducta est quod ab utraque parte pace foederata venerunt ante regem, et tunc inter duos reges, Franciae videlicet et Angliae, eadem pax confirmata est. Deinde exierunt Angli de camera regis multum jocundi, et eos conducebant omnes consiliarii regis, et clamabatur pax per totam civitatem, sed non multum post aliud secutum est. . . .

De guerra regis Hispaniae contra Marroci regem.

De pugna facta inter Hispanos et Sarracenos.

Quidam miles venit ad regem Franciae conquerens de rege Angliae qui nolebat ei
solvere quod debebat, ostendendo litteras ejusdem regis Angliae obligatorias pro
debito supradicto. Rex autem Franciae misit in Vasconiam saisire castrum de
Piesnierolo, sed quia nullam obedientiam repperit, in Vasconia guerram incipit et
alibi.

Pugna fortis et aspera inter Gallicos et Anglicos, ubi victi occisi sunt Angli.

De domino de Bailleolo in Vimiaci qui factus est rex Scotiae ratione uxoris sua.

Gravissimum bellum inter Anglicos et Scotos.

*De ambassatoribus regis Franciae ad regem Angliae, qui nihil negotiantes
reversi sunt.*

De David rege Scotiae qui cum uxore sua de Scotia aufugit in Franciam ad regem Franciae.

De colloquio tento apud Valencianas contra regem Franciae per comitem Hanonie.

Comes autem Hanonie quia nondum erat mitigatus versus regem Franciae, quamvis filia ejusdem regis mortua esset atque juvenis dux Brabantiae requisisset filiam ejus habere in uxorem, tractavit apud multos principes Allemanniae ut essent in Valencianas in quindenam post Pasca. Affuerunt autem ibi ex parte regis Angliae episcopus Lincolniensis et domini Guillelmus de Monte-Acuto, Guillelmus de Clintone, Guillelmus Trousselli, Guillelmus de Cobehan atque Hanonista Galterus de Magni, milites. Ex parte ducis Brabantiae fuit comes de Montibus; ex parte imperatoris Ludovici de Bavaria comes Juliacensis. Aderat etiam comes Hanonie, et cum eo Guillelmus filius ejus et dominus Johannes frater ejus. Ex parte episcopi Coloniensis venerunt duo milites. Affuerunt insuper comes Clevensis, comes de Los, dominus de Falcomonte et alter miles pro comite Namurci. Hii omnes pactum firmissimum fide et juramento pepigerunt tactis sacrosanctis Evangelii, nec non memoriae reduxerunt quod nisi fortiter invicem alligarentur, rex Franciae ipsos seduceret seu attraheret unum post alium muneribus et promissis. Ideo ut hoc pactum solidius teneretur et firmius, fide praevia spoponderunt quod neuter eorum ab alio divideretur.

Comitissa Hanonie et dominus Johannes de Hanonia Parisius abierunt ad regem, sed ad nullam concordiam quam volebant facere, voluit intendere.

Porro comitissa Hanonie, hiis cognitis, requisivit eis quatenus ipsa loqueretur regi Franciae fratri suo cum quibusdam ipsorum ad sciendum si concordiam inter eos posset apponere. Quo ab omnibus concesso, annuerunt ei dominum Johannem de Hanonia. Qui venientes Parisius ad curiam regis Franciae, neminem invenerunt qui curaret de eis, ymo omnes domini vultus divertebant ab eis. Deinde tantum laboraverunt quod rex concessit eis venire coram se; cumque astarent coram eo, humiliiter ei supplicaverunt ut mitteret aliquos de suis causa tractandi cum gentibus regis Angliae. Quibus rex dixit : — « Vos, Johannes de Hannonia et frater vester comes Hanonie, creditis me » expellere de regno meo? Deus hoc avertat a me : nondum posse sufficiens habetis. » —

Cui Johannes de Hanonia se excusavit melius quam potuit. Rex vero finaliter respondit quod nullam concordiam cum eis faceret. Qua responsione habita et valesfacto rege, dum reverterentur ad hospitia sua, rex misit domino Johanni unum faleonem pulchrum valde.

Perfecta est et conclusa praedicta confoederatio contra regem Franciae.

Cum vero reversi essent Valencianas et narrassent responsonem regis Franciae, perfecta est dicto confoederatio et conclusa. Comes autem Hanoniae, qui jacens multum infirmabatur, vocavit ad se Guillelmum suum filium et fecit eum jurare juramento fidelitatis quod dictam foederationem usque in finem inviolabiliter servaret, et filius sic promisit ei; nec multum post nuntii regis Angliae abierunt ad Ludovicum de Bavaria ad confirmandum dictam confoederationem.

Comes Hanoniae obiit. De liberis quos reliquit.

Comes Hanoniae sua infirmitate aggravatus obiit. Corpus ejus more nobilium dispositum apud Montem in Hanonia delatum est et inhumatum. Hic de uxore sua sorore regis Philippi praenominatum filium et ^{III} filias relinquunt. Prima fuit data conjux Ludovico de Bavaria regi Alemannorum; secunda Edwardo regi Anglorum; tertiam comes Juliensis duxit uxorem; quartam vero nomine Ysabellam despensavit filius ducis Brabantiae, qui, antequam convenienter, decessit, et illa innupta permanit ac in monasterio monialium de Fontenella prope Valencianas ordinis Cisterciensis cursum vitae peregit.

De votis Ardeae factis in Anglia.

Interea Johannes de Hanonia, dominus Bellimontis, frater comitis Guillelmi, cum quibusdam militibus et pluribus aliis in Angliam transfretans, adivit Londoniam visum reginam Angliae, neptem suam, uxorem regis Edwardi, filiam videlicet comitis Guillelmi et de sorore neptem regis Philippi. Quae quidem cum Edwardo marito suo magnum vultum et honorificum fecit sibi. Et post plura verba Robertus de Arthesio illuc assistens interrogavit eum de uxore sua et filiis et qualiter rex Franciae eos tractabat. Qui respondit quod rex Franciae eos reclusos tenebat in quodam castro et quod pro vero tenebat eos pro nunc in Baro super Sequanam et deposit aliquandiu ac etiam alibi. Quod cum audisset Robertus, multis suspiriis corde contritus et ultra modum attaediatus est. Rex quoque Angliae ad honorandum Johannem de Hanonia

fecit fieri magnum festum apud Londoniam , ubi affuerunt principes , praelati, milites et militissae in magno numero. Die vero festi, de mane Robertus de Arthesio exiit de civitate ad capiendum aves de falconibus suis. Capta igitur ave quae ardea dicitur, regressus est Londonis et eamdem avem regi Edowardo in sua mensa sedenti detulit, dicens quod timidiorem avem inter species avium minus audaci regi de mundo offerebat. « Nam, inquit, ut omni audacia carens non estis ausus requirere regnum Franciae » quod recta linea vobis pertinet. » Quibus verbis a singulis praesentibus auditis, rex post aliquantulam cogitationem eum risu respondit ei : « Si minime audaceem me reputatis, hoc ratione et causa patente comprobatur quia maliciose deceptus fui, cum apud Ambianis feci homagium Philippo de Valesio tanquam regi Franciae. Nunc autem voveo Deo et huic avi quae natura timida est, ac uxori meae quod eam in reginam Franciae elevabo antequam annus ab hac die labatur, et si Philippus de Valesio mihi obviaverit, ipsum viriliter impugnabo, licet non haberem nisi unum Anglicum contra sex Gallicos. » Et Robertus de Arthesio qui totis viribus conabatur taedium et gravamen Philippo regi procurare, auditio rege Edowardo, ridere coepit, altissimaque voce singulos astantes principes persuadens ut votis consimilibus regi neeterentur ad sui juramen et Francorum nocumentum seu gravamen , vocavitque unam domicellam in mensa sedentem, cui porrexit ardeam ut secum deferret, dicens se rememorari votorum Pavonis quae quondam Porus Indorum rex voverat et qualiter avis portabatur a domicella. De quibus quidem votis quamquam historia Alexandri quae de Poro loquitur, tacet, tamen gallice scripta habentur a multis proceribus ; cumque adduxisset domicellam coram regina Angliae et comitibus Saresberiensi, Illebicensi, Suffocique et pluribus aliis ac episcopis Dunelmensi et Lincolniensi , Johanne de Forti, domino de Falcomonte, domino Waltero de Magniaeo, omnes cum superbia magna voverunt diversimode nocere regno Franciae praeda, igne et caede et exhereditare Philippum regem atque sibi faventes destruere. Inter quos Johannes de Hanonia supradictus vovere coactus est. Et reginamet vovit per licentiam sui mariti Deo et avi quod si contingaret suum dominum et maritum transfretare in Franciam prout voverat, ipsamet sequeretur eum et sibi societatem teneret quamquam noviter concepisset. Insuper episcopus Dunelmensis vovit quod quounque rex dominus suus pergeret et pro sui voti complemento intenderet, terram Scotiae custodiret et contra regem Scotiae eam defenderet ita ut, si opus esset, ipsemet contra eum bellum committeret, nec de bello fugeret, sed potius cum suis hominibus ibidem moriretur aut regem Scotiae occideret aut vincatum Londonis adduceret ac in palatio regali eumdem regi domino suo traderet. Quod et ita fecit; nam rex Angliae detinuit eum postea decem annis in carcere prout infra patebit. Deinde vero instantia praenominati Roberti episcopus Lincolniensis vovit Deo et avi quod si placeret regi domino suo movere guerram contra regem Philippum, ipsemet litteras dissidentiae dicto Philippo quounque esset, portaret nomine domini sui

et taliter legationem suam faceret quod amodo nullus propter hoc eum increpare posset. Et Robertus de Arthesio tantum suasit Johanni de Hanonia quod post plures excusationes vovit quod fieret soldarius illius a quo majus lucrum haberet, cum autem deficeret in conventione, dummodo alter largius sibi solveret, eidem fideliter serviret : dicens quod gallo rostrum vertenti contra ventum assimilaretur eo quod cum illo se teneret a quo pecunias largius acciperet. Quibus dietis, Angli astantes ridere coeperunt de hoc voto invicem confabulantes; cumque surrexissem a mensa et cameras ingressi essent, idem Johannes retentus est a rege Edowardo, qui assignans ei annuam pensionem statuit eum marescallum guerrae propositae.

De litteris diffidentiae regis Angliae propter coronam Franciae directis regi Philippo Parisius.

Postmodum vero litterae diffidentiae per consilium scriptae sunt et traditae episcopo Lincolnensi, qui libenter eas suscipiens pro sui voti complemento venit Doffras ubi mare intravit. Et inde navigans apud Scelusani recto tramite venit Parisius ubi locatus in quodam hospitio induit se modo praelati et cum suorum comitiva perrexit ad palatium ubi rex erat, quem multum taedebat causa impedimenti viagii transmarini ex guerra incepta inter ipsum et regem Angliae. Cum autem post prandium per palatium deambularet cum rege Navarrac, duce Borboniae et Milone de Noyeris, cum pluribus aliis, dictus episcopus apparuit coram eo, ipsum salutans et praesentavit ei litteras diffidentiac nomine regis Angliae, dicens quod Edowardus Franciae et Angliae rex diffidebat eum causa regni Franciae quod sine causa substraxerat ab eo qui propinquior coronae erat quam ipse et quod praevaleret ei contentari de suo comitatu Valesii et dimittere regnum domino suo Edowardo quam inconvenientia futura super populum accidant, qui nisi hoc faciat, evenient in brevi. Cui rex benigniter respondit plura verba, inter quae dixit ei ordinationes antiquitus factas in Francia, quod videlicet mulier non posset succedere in regnum et quo tempore, quibus personis et qua ratione factae fuerunt et quod nisi hoc esset, bene sciebat quod rex Angliae consobrinus suus deberet esse rex Franciae eo quod esset nepos Karoli regis Franciae ultime defuncti, et ipse tantum germanus cognatus ejus esset. Cui episcopus multum sagaciter respondit interrogando si huic ordinationi Deus consenserit : « Populus, inquit, qui tunc erat, hanc falsam ordinationem instituit, et omnes qui hoc fecerunt, mortui sunt. Insuper dominus meus Edowardus in hoc non praebuit assensum, nec domina Elizabeth mater ejus. » Tunc rex allegavit ei consuetudinem Allemanniae qualiter imperator non habet imperium nisi pro vita sua, et quod si decem filios haberet, nullus eorum imperio gauderet nisi armorum potentia et virtute : quod quidem antiquitus statutum est

et hucusque observatum videtur, perpetuoque tenebitur. Similiter ordinatio regni Franciae indelibiliter manebit, nec eam rex Angliae sua potestate annullare seu destruere valebit. Deinde post plura verba rex jussit quod episcopus locaretur et quod daretur ei potus, diceens quod nunquam meliorem nuntium viderat. Audiens autem episcopus regem de potu loquentem, alta voce dixit : « Absit a me quod siam traditor » et potem vinum inimici mei quem cordialiter odio et nocere ac gravare intendo. » Quem rex audiens cum risu intravit cameram suam una cum rege Navarrai et aliis pluribus. Porro episcopus celeriter a Parisius recedens et per Brugias et Scuzam in Angliam rediens enarravit regi Angliae responsum regis Franciae, praesente Roberto de Arthesio et aliis baronibus, neenon hortabatur eos vota armorum explere, quemadmodum ipse fecerat et bene incepérat Dei gratia.

Philippus rex Franciae se garnivit contra regem Angliae.

Philippus autem rex Franciae habuit consilium contra regem Angliae, fecitque monetas regni cambiri ita ut florenus valeret multum, magnumque thesaurum congregavit pro soldariis solvendis. Misit etiam in mare multos Normannos et Baionenses, quibus tradidit capitaneos videlicet Nicholaum Bahucet, unum thesaurariorum ejus, et duos piratas, unum nomine Barbavia et alterum Marauldum, cum suo admiraldo marino domino Johanne Kieret, ad insidiandum qua transirent Anglici.

Edwardus rex Angliae perpendit quod absque Flamingis bono modo non posset nocere praefato regi Franciae.

Ex alia parte rex Angliae habuit consilium quod nisi haberet Flamingos sibi foederatos, bono modo non posset nocere eidem regi Franciae. Ideo misit ad comitem Flandriae quatenus iniret cum eo foedus. Comes vero remandavit sibi quod nunquam hoc faceret, ymo potius eum gravaret toto posse suo, omnesque cum eo regis Franciae inimicos. De quo rex Angliae multum iratus jussit passagia maris versus Flandriam firmari ac inhibuit ne merchimoniae ducerentur in Flandria. Unde Flamingi multum stupefacti sunt, multique ex eis pauperes effecti sunt. Eo namque tempore victualia cara fuerunt valde causa supradicta.

*De debato quod fuit inter comitem Flandriae et Gandavenses actum pro decollatione
cujusdam militis.*

Morabatur in Gandavo quidam miles Soherus nomine alias Courtrisianus. Hic accusatus est apud comitem crimine proditionis, quod scilicet pro rege Angliae privatum locutus fuerat Gandavensibus, ipsos attrahendo ad conformandum suae voluntati, dicens eis quod villa eorum destrueretur in brevi nisi alio modo providerent, insuper quod rex Angliae de jure deberet esse rex Franciae, quem qui juvaret ad dictum regnum acquirendum, magnam elemosynam ficeret: quod quidem dixit ut sciret intentionem eorum erga regem Angliae. Et, ut referebatur, ipse mandaverat regi Angliae quod si bene vellet, quod Flamingos sibi concordaret. Comes itaque Flandriae qui tunc erat apud Malam, hiis informatus et quod rex Angliae miserat in Flandriam ad attrahendas amicitias cum Flamingis, fecit fieri unum parliamentum Brugis. Post ejus parlamenti finem mandavit dicto militi ut veniret ad eum. Qui cum venisset, statim positus est in carcere, comite sibi dicente haec fieri eo quod se interposuisset pro rege Angliae contra regem Franciae: unde miles valde pavescens est. Mandaverunt autem Gandavenses comiti quatenus redderet eis suum comburgensem ad corrigendum si de aliquo vitio esset puniendus, dicentes quod nunquam irent ad aliquod parliamentum nisi redderetur eis. Qui renuens misit Soherum cognomento de Gandavo militem suum Parisius ad dicendum regi easum dicti militis. Et rex per dictum Soherum mandavit comiti quatenus dictum militem in carcere teneret quounque haberet ab eo nova. Ideo comes posuit eum in carcere apud Reninghe. Postea constabularius Franciae venit Yppram, et inde cum comite Flandriae abierunt ad Reninghe ubi fecerunt amputari caput dicti militis. Gandavenses vero scientes quod dictus miles haberet caput abscissum, multum tristati sunt, dicentes quod comes fregerat legem eorum.

De bello in Brugis confecto inter comitem et Brugenses, et fugiit comes.

Ideirco Gandavenses odio habuerunt comitem valde et miserunt ad illos de Brugis ut juvarent eos contra comitem: quod quidem annuerunt quidam, alii vero non. Audiens autem comes quod aliqui de Brugis essent confoederati Gandavensibus, abiit Brugis; sed Brugenses venerunt contra eum in foro villae. Comes autem et dominus Morellus de Fiennes cognatus ejus etiam venerunt contra eos vexillis expansis. Pugnaverunt itaque atrociter ibidem, sed in fine comes et Morellus terga vertentes fugerunt ad hospitia sua et inde ad Malam abierunt.

Flamingi valde pauperes sunt effecti.

Eo tempore Flamingi in magna paupertate inciderunt ita ut multi exeuntes mendi-
carent insimul Tornaco et in aliis multis villis Franciae.

*Comes Flandriae posuit soldarios in Scluza et in Danto propter metum Anglorum et
misit bastardum fratrem suum in Kagant.*

Comes autem super hiis dolens posuit soldarios in Scluza et in Danto propter Anglo-
cos. Misit etiam Guidonem fratrem suum bastardum Flandriae apud Kaiant villam
suam pro custodienda insula.

*De bello in insula de Cagant confecto, cuius victoria cessit Anglicis, et villa capta
ac praedata combusta est in oculis Flamingorum qui accurrebant ad succursum
de Cagant.*

Interim rex Angliae misit stolum in Flandriam, quem conducebant episcopus Lin-
colniensis, Walterus de Magni et alii milites, et applicuerunt ad insulam de Cagant.
Flamingi vero qui littus occupaverant, nitentes defendere terram, Anglicis appropin-
quantibus et exeuntibus de vasellis sagittas et tela fortiter jaciebant et cum gladiis ferie-
bant; sed Angli praevalentes intraverunt et occupaverunt terram, Flamingis repulsis
in villam suam, eorum pluribus letaliter vulneratis et interfectis. Porro Guido bastardus
Flandrensis et sui qui ibidem advenerant, scilicet Dukra de Hallwino, Johannes de
Niedekequa, Ernoldus de Brugdant, Johannes de Roda, Johannes de Mesoreda et Hugo
de Walte-Veillet ¹ cum suis hominibus et habitatoribus dictae villae de Cagant, exe-
entes extra coram Anglicis, confestim cum ingenti impetu eos aggressi sunt. Resistunt
Flamingi mutue vulneribus vulnera reddentes; cumque diei multum praeterisset, cessit
victoria Anglicis, qui, capto prae nominato Guidone bastardo Flandriae cum aliis septem,
caeteris omnibus interfectis, villam praedantes totaliter igne combusserunt. Cujus ignis
splendorem Brugenses de Brugis videntes multum stupefacti mox se armaverunt cum
multis aliis, quae incontinenti vox inde cucurrit per totam Flandriam, et iverunt armati
versus Scluzam; sed, Anglicis in navibus suis regressis et versus Angliam maris aequora
sulcantibus, ipsi reversi sunt ad propria, navigio regis Franciae, passagium marinum
observante, tunc versus Vasconiam existente.

¹ Hugues de Watervliet.

Rex Franciae voluit sibi alligare Flamingos, sed non potuit; nam Flandria se alligavit regi Angliae.

Rex Franciae audiens quod Flamingi se tenerent cum rege Angliae causa supradicta, requisivit eis per episcopum Morinensem quod sibi alligarentur et quod quittaret eis omnia vineula quibus ipsi et tota Flandria ligati erant versus eum et successores suos, excepta sententia; sed nichil profecit. Porro rex Angliae ex opposito misit etiam ad bonas villas Flandriae, Brugis, Gandavum et Yppram, et fecit tractari magistris et gubernatoribus illarum villarum taliter quod donis et promissionibus concordavit eos sibi.

De Jacobo de Arthevella qualiter fuit elevatus.

Quum haec res deduci non poterat per omnes, de parte regis Angliae fecerunt elevari unum hominem in villa de Gandavo, clarum ingenio, nomine Jacobum de Arthevella. Hic fuerat cum comite Valesii ultra montes et in insulam Rodum, deinde fuit famulus fructuariae domini Ludovici de Francia comitis Ebroicensis, et post abiit Gandavum, unde erat oriundus, et cepit in uxorem unam mulierem brassatricem cuiusdam potionis quae vulgariter dicitur: *Mies*. Iste cum elevatus esset, congregavit communitatem villae et ostendit eis quomodo sine rege Angliae non poterant vivere eo quod tota Flandria fundata esset in operatione pannorum, ac sine lanis non poterant facere pannos. Ideo laudabat eis tenere regem Angliae in sui dilectione et amore, omnesque responderunt quod bene placebat eis, sed rex Angliae defenderat quod lanae non afferrentur in Flandriam. Quum ipse Jacobus de Arthevella vidit quod habebat assensum Gandavensium, congregatis suis, venit Brugis, quos Brugesenses receperunt gaudenter. Postea iverunt ad Yppram, Bergues, Cassellum et Furnum, et omnes obedientiam promiserunt sibi. Nuntii vero regis Angliae hoc scientes fecerunt congregari tres villas in Gandavo et ibi ostenderunt eis qualiter rex Angliae erat potentior omnium christianorum et quod, nisi tres villae Flandriae alligarentur simul et caperent regimen Flandriac sua fortitudine, comes qui cum rege Francorum erat, non dimitteret eos facere voluntatem suam. Et fecerunt ibi pactum simul per fidem et juramentum, praesente comite Ghelriae; et taliter confederati sunt quod gentes comitis Flandriae nichil poterant contra eos. Deinde venerunt versus comitem Flandriac et requisierunt quod omnes exulati per conspirationem aut alio modo revocarentur. Quod comes concessit tribus villis. Postea miserunt ad omnes bonas villas et castellanias Flandriae capitaneos ex parte ipsorum qui patriam gubernaverunt cum exilibus qui erant ibi. Qui dubitantes ne nobiles contrairent rebellionibus eorum, ceperunt eos in hostagiis et mandaverunt eis per omnes castellanias Flandriae

quod sub poena mortis venirent et tenerent prisionem in Gandavo. Qui ita fecerunt, non audentes contradicere. Angli vero videntes se securos de Flamingis redierunt in Angliam et narraverunt regi quod fecerant; statimque rex Angliae misit in Flandriam magnam copiam lanarum. Deinde jussit navigium aptari cum provisionibus pertinentibus; fecit etiam novos florenos aureos fieri, nobiles vulgariter nuncupatos, in quibus posuit scutum armis Franciae et Angliae quartillatum; insuper se vocari regem Franciae et Angliae jussit.

Ferunt quidam exaltationem illius Jacobi de Artevella eepisse per alium modum, scilicet quod eodem tempore quo ^{1111^o artificia Flandriae cessabant ut dictum est, ipse dixit quibusdam de communitate villae Gandavensium quod si crederent ei, bene apponneret remedium quod mercimoniae, sicut prius, venirent in Flandriam et quod Flamingi mendicantes in terra aliena reverterentur in Flandriam et quod si vellent eum juvare, hoc in brevi ad effectum reduceret. Qui statim hoc auditio rogitarunt eum ut se expeditret, promittentes ei auxilium pro viribus conferre. Audiens itaque baillivus villae dictam commotionem congregavit consilium villae. A quibus missus est unus cliens qui clamaret cunctis audientibus quod die crastina certa hora convenienter omnia hospitiorum capita sine armis et baculis ad laedendum aptis ad quemdam locum quod dicitur: *Biloque*. Cumque ita convenienter, inter quos erat Jacobus de Artevella, et cessaret murmur populi, baillivus exiens in fenestra turris declaravit eis qualiter essent subjecti comiti Flandriae et quod rex Franciae esset eorum dominus supremus. — « Nam, » inquit, si rex Angliae non permittit mercimonias hoc advenire ut nos secum jurare pacatum compellat, hoc diu permanere non poterit. Firmi igitur et stabiles simus in fidelitate qua debemus incedere, ne in posterum redundet in detrimentum nostrum. » — Flamingi quoque hoc auditio clamare coeperunt quod nichil possent lucrari, dicentes Jacobo de Arthevella quatenus eos adjuvaret. Videns autem baillivus eos obstinatos descendit et capere natus est Jacobum de Arthevella. Flamingi vero defenderunt eum ita ut baillivum et scabinos ad domos suos properare compellerent; Jacobusque de Arthevella exortatus est Flamingos quatenus se armarent ne baillivus et majores burgenses eum caperent. Interim vero baillivus cum multis burgensibus abierunt ad domum Jacobi, hostisque fractis minime eum reppererunt. Et Jacobus advocans Flamingos duxit eos in forum ubi baillivus et burgenses erant congregati; et irruens in eos de hascia seu securi sua percussit unum et divisit ei caput usque ad dentes. Pugnaverunt itaque minores contra majores ita ut baillivus et qui secum potuerunt evadere, fugerent extra villam. Jacobus quoque de Arthevella cepit bona eorum mobilia et immobilia et possedit ea. Mandavit quoque exulatos a villa et ex eis elegit septingentos quibus septingenta capucia alba modo libratae tradidit, injungens eis quatenus semper eum comitarent ac bene observarent.}

Comes Flandriae Gandavum advenit, sed mox de Gandavo fugit.

Porro comes Flandriae, hoc audiens, de Brugis venit Gandavum cum cognato suo Morello domino de Fiennes et suis militibus ac locatus est in suo castello. Et Jacobus de Arthevella sciens adventum ejus, cum suis septingentis congregatis Gandavensibus injunxit eis quatenus eum sequerentur eo quod iturus esset ad comitem ad sciendum voluntatem ejus. Et veniens ad comitem repperit eum cum suis militibus in mensa sedentem. Accedensque Jacobus dixit ei quod non dubitaret : — « Nam, inquit, Flamingi mirantur quid proponitis facere et quod per vos fame pereunt. » — Comes autem ei respondit quod super hoc multum dolebat. — « Si velleatis, inquit Jacobus, de facili remedium apponenteris. Nam, si reges Angliae et Franciae, aequa bene unus sicut alter, liberum transitum haberent per Flandriam ad faciendum guerram unus alteri, cum Anglicis pacem haberemus, sicut prius, et mercimoniae, sine quibus Flamingi vivere non valent, iterum adducerentur in Flandriam. Nisi enim ita feceritis, patriam vestram amittetis. » — Cui comes indignatus ait : — « Amodo eritis supra me dominus Flandriae secundum verba vestra ! » — Senescallus quoque Flandriae qui prope comitem erat, dixit Jacobo quod iret ad conficiendum miés et quod motivo fatuitatis de hoc se interponebat. Moxque ad haec verba Jacobus, praesente comite, fecit amputari caput dicti senescalli. Tuncque accesserunt capucia alba habentes et vasa comitis acceperunt. Comes autem pavefactus et caeteri milites caute exierunt et fugerunt extra villam; cumque esset extra, familiae eorum duxerunt eis equos suos, ac inde recta via profecti sunt Parisius.

Rex Franciae misit episcopum Morinensem ad tres villas Flandriae ne alligarentur regi Angliae; sed Jacobus de Arthevella factus est dominus trium villarum, nec episcopus Morinensis aliquo modo potuit secum tractare.

Rex Franciae dubitans ne Flamingi pactum inirent cum rege Angliae, ordinavit magistrum Raymondum Sacheti episcopum Morinensem ut iret Gandavum, Brugis et Yppram ut requireret eis quod sibi alligarentur et quod quitaret eis omnia vineula quibus ipsi et tota Flandria ligati erant versus eum et successores suos, excepta sententia. Qui cum venissent in Flandriam, Flamingi assignaverunt diem ad Messynes ut responderent requestae regis. Jacobus autem de Arthevella cum suis albis capuciis abiit Brugis, pulsataque campana, Brugensibusque in falla congregatis, hortatus est eos suo fini contendere; omnesque juraverunt sibi obedire in omnibus, dummodo mercimoniae possent adduci in Flandriam. Recepitis itaque juramentis et donis multis, rediit Gandavum et

inde ad Bereflet supra mare qui erat fortis valde. Quum ergo illi de villa noluerunt sibi obedire, congregatis quindecim millibus viris de Gandavo et totidem de Brugis, adduxit eos ante villam. Et illi de villa exeuntes contra eos ad praelium omnes mortui vel capti sunt. Deinde Flamingi intraverunt villam ubi inventis ducentis soldariis ex parte comitis dimiserunt eos abire tantummodo cum camisiis suis, occideruntque illos de villa et, ea incendio vastata, redierunt omnes ad propria. Postmodum Jacobus de Arthevella misit ad Berghes fratrem suum eum multis Gandavensibus ad custodiendam villam. Haec villa pertinebat Edowardo comiti Barri causa uxoris sue dominae Casselli filiae videlicet Roberti domini de Cassel nuper defuncti, de quo supra dictum est. Qui Edowardus cum tanta potestate venit in villam quod omnes Gandavenses occidit, fratremque Jacobi de Arthevella decapitari fecit. Quo auditio, Jacobus juravit quod eum debite vindicaret. Mandavit quoque illis de Yppra quatenus sibi ut Brugenses et Gandavenses obedirent. Illi vero mandaverunt ei quod hoc non facerent sine jussu comitis. Congregatis ergo xxx^m viris, Jacobus venit ante Yppram et obsedit eam. Ypprenses vero, cum ab eo impetrassent unam diem pro induciis, sic quod, si comes non veniret, redderent se sibi, videntes quod comes non veniret, nec aliquis pro eo, uniformiter congregati reddiderunt villam Jacobo de Arthevella. Sic igitur idem Jacobus factus est dominus trium villarum, nec episcopus Morinensis aliquo modo potuit secum tractare. Deinde illi de Franco et caeterae castellaniae reddiderunt se eidem ita ut totius Flandriae dominus fieret.

Jacobus de Arthevella mittit ad regem Angliae solempnes nuntios quod Flamingi parati sunt obedire ei et quod permittat mercimonias in Flandriam venire. Regi etiam intimavit Philippo quod si non permitteret mercimonias venire in Flandriam, Flamingi starent pro parte regis Angliae : uterque rex quod poscebant, annuit, et sic Flamingi sunt omnes ditati, et profugi ac mendicantes eorum ad propria sunt reversi.

Cum autem Jacobus de Arthevella esset reversus Gandavum, ex qualibet trium villarum elegit iii^m burgenses quos transmisit Londoniam ad regem Angliae ad intimandum ei Flamingos esse paratos ad obediendum sibi et quod hujus causa permitteret mercimonias venire in Flandriam, more solito. Et rex Angliae, tanquam nil aliud gestiens, annuit quod poscebant.

Misit etiam Jacobus Parisius ad regem Franciae ut permitteret de regno suo mercimonias venire in Flandriam; quod si non faceret, cum rege Angliac essent contra eum. Rex quoque Philippus annuit eis requestam suam, unde postmodum deceptus est. Cumque mercimoniae affluenter ducerentur in Flandriam, Flamingi qui mendicabant extra

patriam suam, confestim reversi sunt. Dicebatur enim protunc in Flandria de Jacobo de Arthevella quod ipse esset Deus qui descenderat ad salvandum eos. Sic itaque regnans idem Jacobus posuit in Flandriam scabinos et juratos ad facienda judicia : sic enim fertur a quibusdam, et quod rex Angliae, concordatus cum Flamingis, ut dictum est, tunc jussit navigium suum aptari.

Comes Flandriae Gandavum accessit, sed vix foras fugere valuit.

Porro comes Flandriae venit Gandavum ad videndum si posset Flamingos revocare ab errore suo; sed, cum venisset Gandavum, retentus est ibi a Flamingis. Videns quoque quod evadere non posset, finxit se esse de parte ipsorum. Ipsi autem induerunt eum suis paramentis quae portavit per unam diem. Rogavit quoque dominos de villa ut pranderent secum, nam paraverat magnum convivium; cumque audisset missam, dixit quod iret ad volandum cum avibus. Ascendens ergo super equum, exit et non reversus est, et sic festum finitum est.

Papa legatos suos misit ad duos reges ad tractandum de pace inter eos, sed de pace nihil ad effectum perduxerunt.

Papa quoque sciens divisionem duorum regum Franciae scilicet et Angliae, celebrato cum cardinalibus consilio, ipse cum illis ordinaverunt quod mitterentur legati dictis regibus ad tractandum de pace. Quorum legatorum unus fuit hispanus et erat presbiter cardinalis tituli sancti Nerei; alter vero fuit diaconus cardinalis, filius domini Montis-Faverii in Vasconia, tituli sanctae Mariae in Aquiro. Hii duo venerunt Parisius ad regem Franciae et dixerunt ei quod venerant causa tractandi de pace inter ipsum et regem Angliae et quod multum displiceret papae discordia ipsorum. Quibus rex respondit quod bene placebat ei, licet modicum postea curaret. Deinde venerunt Ambianis et inde ad Sanctum Audomarum ubi aliquandiu expectaverunt eorum conductum qui de Anglia debebat venire.

Interim rex Franciae misit ad Bolonię supra mare regem Navarrae et comitem Alectionensem fratrem suum cum multis hominibus armorum, quia dicebatur quod rex Angliae per ibi veniret; sed videntes quod mendacium esset, reversi sunt in Franciam.

Tholosani Burdegalam obsident.

Eo quoque tempore Tholosani obsederunt Burdegalam ; sed, videntes quod poenam suam amitterent, dimiserunt obsidionem. Cum itaque venisset conductus cardinalium, ipsi cardinales transfretaverunt in Angliam ad regem causa tractandi de pace inter ipsum et regem Franciae; sed plus laboraverunt pro suis negotiis quam de dicta pace et remanserunt ibidem a festo sancti Martini Hyemalis usque ad festum Nativitatis sancti Johannis-Baptistae proxime sequentis.

De malo regimine capitaneorum exulum quos posuerat in Flandria Jacobus de Artevella.

Praeterea capitanei exulum qui regebant patriam, maleducebant nobiles et ignobiles de patria; nam statim quod aliquis ipsorum refutabat eis quidquam, ducabant eos ad h^u tagia in Gandavo.

Captis Berghes et Disquemue ab hominibus comitis, ipsi ad Disquemue comitem evocant, qui de Curtraco accurrens de nocte compellitur fugere ne occideretur a Brugensibus supervenientibus, qui omnes quos repperiebant de parte comitis, gladio occidebant.

Erant quidam nobiles in territorio de Furnis et de Berghes, qui hoc tollerare non poterant, qui congregati sunt apud Berghes contra capitaneos et exules ordinatos a Jacobo de Artevella et a tribus villis Flandriae. Ibiique commissum est bellum durum nimis inter eos, scilicet in foro villae, in quo devicti sunt qui ex parte trium villarum erant, et ex eis mortui xxv, ac caeteri fugerunt. Deinde mandaverunt omnes bene volentes sibi ut venirent cum eis quia, nisi festinarent, negotium male accideret eis. Congregatis autem illis qui ex parte comitis erant, abierunt apud Furnes qui statim se junxerunt sibi. Postea iverunt ad Disquemue qui similiter eisdem se reddiderunt. Deinde mandaverunt comiti qui erat Curtraci, quod sine mora veniret ad eos quia ad se attraxerant omnem bassam Flandriam. Comes ergo, omnibus dispositis et vocatis omnibus amicis suis seu sibi bene volentibus, venit ad Disquemue, ubi laetitia facta est de adventu sui, quamquam illi de villa aliud cogitarent. Nam mandaverunt Brugis quatenus venirent ad eos festinanter et quod traderent eis villam cum comite Flandriae et omnibus hominibus suis. Statim ergo Brugenses exierunt et venerunt ad unam villam nomine Berst prope Disquemue. Porro illi de Disquemue proposuerant quod dum comes et sui dormirent,

portas villaे aperirent et Brugenses introducerent; sed quidam amici comitis quo^s ibidem habebat, revelaverunt ei antequam deberet intrare lectum. Comes ergo misit sine mora ad singula hospitia ut omnes se armarent, nec se festinare tantum potuit quin portam contra eum clausam repperisset; et tunc exierunt homines comitis et ruperunt flagellum de porta cum violentia. Illi vero qui superius erant, projiciebant lapides inferius et fortiter se deffenderunt. Tandem enim, porta aperta, comes cum magna parte suorum exierunt. Per aliam vero portam intraverunt Brugenses, et omnes quo^s de parte comitis reperiebant, gladio caedebant. Capti sunt autem ibi dominus Matheus de Bours et dominus Ingerannus Hawelli. Omnes autem qui cum comite erant juncti, fugerunt, retro se relinquentes mulieres et pucros. Comes ergo videns quod totum amiserat, cum festinatione reversus est ad Sanctum Audomarum, et cum eo circiter centum homines armorum; ibique emit pannos quia nichil asportaverat nisi tantum arma sua, ac dimisera^t sigillum suum et omnia quae habebat.

Comes Flandriae pergit ad regem Parisius, cui dixit omnia quae acciderant ei, qui inde multum perturbatus est.

Postea comes abiit ad regem Franciae et narravit ei omnia quae acciderant. Quod cum rex audisset, multum perturbatus est. Et Jacobus de Arthevella cum tribus villis miserunt multos homines armorum in partes extremas Flandriae ac comburi fecerunt omnes domus sibi adversantium qui cum comite erant.

Rex Franciae mandatum suum facit Ambianis ubi, sex hebdomadis exactis, nulla re acta, recessit inde et in Franciam reversus est.

Rex autem Franciae multum irasebatur contra Flamingos qui subjecti ejus esse debebant, eo quod inimicis ejus conjuncti essent et patriae suae juxta posse nocerent: fecit ergo mandatum quod omnes nobiles regni sui convenienter Ambianis prima die augusti anni Mⁱ CCCⁱ XXXⁱ VIIⁱ, ubi, congregato magno exercitu, fuerunt per sex ebdomadas vel circa, postea vero rex, nulla re acta, de Ambianis recedens, reversus est in Franciam.

De colloquio apud Attrebatum.

Porro cardinales qui erant in Anglia, tantum fecerunt apud regem Angliae quod misit cum eis archiepiscopum Cantuariensem et episcopum Dunelmensem, qui venientes ad

regem Franciae requisierunt ei quod concordaret fieri colloquium contra regem Angliae: quod fieri concordatum est apud Attrebatum.

Rex Angliae congregavit exercitum, et, classe sua parata, applicuit ad portum Meldeburgi in Zelandia et inde petivit Anverpiam, ubi affuerunt cum rege Angliae dux Brabantiae, consobrinus ejus, marchisus Juliacensis, dominus de Falcomonte, etc.

Statim vero quod cardinales egressi sunt de Anglia, missus est seu ordinatus Edwardus de Bailleolo ad custodiendas partes extremas Angliae versus Scotiam; dimisitque rex pro custodia regni sui dominum Henricum de Persiaco. Tradiderat enim domino Roberto de Arthesio unum de melioribus castris Angliae, nomine Nettinghen, ac reliquit filium suum domino Henrico de Bellomonte in custodiam. Deinde cum regina uxore sua et duabus filiabus suis, neonon duce Lineastriæ, comitibus Saresberiensi, Arondelli et Suffoci, episcopo Lincolnensi, pluribusque aliis viris magnis et magna militia, intravit mare et applicuit ad quemdam portum Zelandiae, nomine Mildeburgum, qui erat comiti Hanoniacæ. Hoc inde petivit Anverpiam anno praenotato. Et fuit ibi dux Brabantiae, consobrinus suus, obviam ei ac praesentavit ei totam terram suam et posse suum. Affuit etiam marquisius Juliacensis qui despontaverat sororem reginae Angliae, filiam videlicet comitis Hanoniensis, et dominus de Falcomonte, qui eos ibidem expectabant, de quibus fuerunt gaudenter recepti et magnifice honorati. Postea rex fecit naves exonerari et dare locum suis sagittariis qui multi erant, pro morando ac postmodum fecit suas naves reduci in Angliam, eo cum suis in Anverpia remanente.

Rex Franciae, cum recederet de Ambianis, statuit garnisones suorum hominum armorum in urbibus, castris et munitionibus maritimis circa Flandriam et Hanoniam.

Porro cum rex Franciae de Ambianis recederet cum exercitu suo in quo erant plus quam ducenta milia equitum absque peditum inumerabili multitudine, ordinavit ac statuit garnisones suorum hominum armorum in urbibus, castris et munitionibus maritimis et circa Flandriam et Hanoniam, per ubi inimici ejus poterant in regnum suum intrare, in modum qui sequitur. Et primo ad Tornacum missi sunt comes Augi, conestabularius Franciae, et filius ejus comes Ghisnensis, dominus Bellijoci, Johannes de Cabillone et Johannes de Kaicu cum pluribus aliis militibus tam de Normannia quam de Ambianesio. Item ad Mauritaniam super Scaldum gubernator Tornacensis et ballivus Insulensis, scilicet Godemarus de Fageto, extitit ordinatus, et ut una cum hoc defenderet castrum Seluzae, juxta Duacum, de Allodiis in Pabulo et de Cisiaco, traditi sunt sibi multi

homines armorum et soldariorum. Ad Cameracum vero, quam comes Hanoniae quaerebat habere (et ideo munierat tria castra propinqua sibi pertinentia, quorum primum erat Escaudeuvre, secundum Relenghes, et tertium Bouchain), missi sunt comites Armaniaci, Autisidiorensis, Ludovicus de Hispania, Galo de Bauma, magister balistariorum, et Enricus Theobaldi, cum magna multitudine militum et soldariorum. Et quum Cameraeenses cum episcopo suo, nomine Guillelmo de Aussona, confoederaverunt se cum praefato rege Philippo, ipse concessit eis in regno suo Franciae multas francias et libertates perpetuo duraturas, quas litteris suis regiis eisdem confirmavit, fecitque refici firmitatem villae suis propriis denariis et turres in circuitu quamplurimum emendavit, portas quoque, barbaquenas et pontes levaticos etiam fieri fecit. Ad Crevicordium vero castellum in Cameracesio et Bohandum similiter missi sunt soldarii. Ad Aubenton et Vervinum et ad alias munitiones Theraschae fuerunt ordinati comes Blesensis et dominus Couchiaci cum magna multitudine militum et aliorum armatorum. Ab altera vero parte versus Flandriam, ad portum Kalesii et Boloniam fuit ordinatus quidam miles de castellania Hisdinii, vocatus Balduinus de Ligniaco, cum multitudine glomerosa soldariorum. Ad Capam-Obscuram, Bellafontanam, Kamiers, Stappulas et Sanctum Judocum Januenses fuerunt stabiliti cum pluribus aliis soldariis. Item apud Crotoyum, Sanctum Walarium, Ruam, Abbatisvillam, Sanctum Rikarium et per totum Pontivum ad custodiam ordinatus est quidam pirata, nomine Maraut, cum III^{or} milibus soldariis Tholosanis et Bayonnensisibus, sed ad Kaieu garnisio defecit, unde postea male accidit. In Normannia vero, Britannia, Pictavia et Gasconia, omnibus portibus et passagiis garnisones hominum armorum et soldariorum suis denariis idem rex stabilivit.

Ad parlamentum apud Attrebatum cum duobus cardinalibus rex Franciae misit ambassatores suos ex una parte, et ex altera similiter rex Angliae, et de pace nil actum est; sed treugae fuerunt datae inter partes et confirmatae.

Rex Franciae misit ad colloquium apud Attrebatum cum duobus cardinalibus archiepiscopum Rhotomagensem et episcopos Lingonensem, Belvacensem et Tornacensem. Ex parte vero regis Angliae affuerunt archiepiscopus Cantuariensis et episcopi Dunelmensis et Lincolniensis, comes Hanoniae et dominus Guillelmus de Monte-Acuto. Hui de multis negotiis tractaverunt, eentes pluries ad dominos suos et redeuntes. Finaliter vero nichil fecerunt, ita ut cardinales reverterentur sine aliqua expeditione, exceptis treugis confirmatis ab utraque parte a prima die octobris anni suprascripti usque ad aliam primam diem ejusdem mensis anni immediate sequentis Mⁱ CCC^o XXXVIII^o.

Rex Angliae, renovata sua confoederatione, mandatus est ab imperatore cum omnibus sibi foederatis, qui una pariter abierunt ad ipsum in Francordiam.

Rex autem Angliae, existens in Brabantia, congregavit omnes amicos et fautores suos, quo facto pristina confoederatio renovata est. Advenerunt etiam tres villaे Flandriæ pari modo jurantes cum eis. Imperator namque mandavit regem Angliae et omnes sibi foederatos, qui, exeuntes de Bruxellis, perrexerunt ad imperatorem qui tunc erat in Francordia. Priusquam vero recederent, dux Brabantiae dissidavit regem Franciae per duos milites. Comes etiam Ghelriae et dominus Johannes de Hannonia remiserant regi Franciae homagia sua. Praeterea dieti nobiles, pervenientes in Francordiam, invenierunt imperatorem Ludovicum de Bavaria qui magnum festum fecit regi Angliae et caeteris baronibus; ibique magna multitudo praelatorum et militum congregata erat.

De imperatore qui confirmavit regem Angliae in vicarium suum.

Tunc vero imperator confirmavit regem Angliae in vicarium suum; fecit etiam de comitibus Guelriae et Juliaci marchiones. Modus autem quo haec facta sunt, fuit iste: nam pro imperatore factum est solium eminens valde pretiosum et nobile, in quo positus est pannis purpureis vestitus ac socularibus aureis calciatus, dyadema capiti ejus imposito. Et erant ad latera suae sedis dux Brabantiae tenens ensem nudum in manu et dux Ghelriae pari modo. Interim archieписcopus Coloniensis et omnes episcopi ejusdem provinciae induiti sacris vestibus adduxerunt regem Angliae indutum veste aurea nobili et pretiosa valde, et habebat secum trecentos milites, ipsum conducentes ante dictum Ludovicum qui se imperatorem dicebat, qui dedit ei virgam auream in manu; sicutque ibi confirmatus vicarius imperatoris.